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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout, implementovat a ověřit algoritmy, které v kro-
cích napomohou hodnotiteli sestavit posudek na závěrečnou práci. Podpora
spočívá zejména v nabízení vhodných formulací, které může uživatel začlenit
do svého textu. Vhodné formulace k nabídnutí jsou identifikovány na základě
hodnocení zadaného uživatelem. Nabídnuté formulace jsou seskupeny podle
významu a podobné formulace je možno navzájem zaměňovat. Algoritmy pak
pro ověření funkčnosti implementuji v podobě webové aplikace. Přínosem této
práce je zejména zjednodušení práce hodnotitelů. Posudky často obsahují opa-
kující se fráze a schémata, která aplikace navrhne sama a uživatel se pak může
věnovat pouze samotnému hodnocení.

Klíčová slova posudky, kvalifikační práce, doporučování textu, kNN, hie-
rarchické shlukování, interaktivita
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Abstract

The goal of this thesis is to design, implement and test algorithms which will
assist the user in writing a review of a final thesis. The assistance consists
mostly of recommending formulations that the user can integrate into their
text. Relevant formulations are identified according to the evaluation given by
the user. The formulations are also split into groups by their meaning so that
it is possible to interchange formulations with similar meanings. I implement
the algorithms in the form of a web application. This work can be of use
to reviewers and supervisors of student’s theses — the reviews often contain
repeating formulations which are suggested by the application and the user
can concentrate solely on evaluating the thesis.

Keywords reviews, final theses, text recommendation, kNN, hierarchical
clustering, interactivity
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Úvod

Prakticky každá lidská činnost poskytuje prostor, kde jí může napomoci stroj.
Takové řešení nemusí vždy danou činnost zcela převzít, naopak ji lze pouze
podporovat. Proto mohou existovat i nástroje, které usnadní činnost nesporně
lidskou, jakou je psaní posudků kvalifikačních prací. Tvorba takového posudku
zcela jistě vyžaduje lidskou subjektivitu a intuici, některé aspekty však lze
usnadnit. Každá kvalifikační práce má mít určité kvality, které je potřeba
ohodnotit. V posudku se pak často opakují formulace, které se k hodnocení
těchto aspektů váží. Vezmeme-li v potaz také fakt, že požadavky na posuzo-
vání prací přichází nárazově vždy koncem semestru a počet vysokoškolských
studentů neustále roste, naskýtá se možnost vytvořit nástroj, který by hod-
notiteli ušetřil čas strávený vším schematickým, a poskytl více prostoru na
samotné subjektivní ohodnocení dané kvalifikační práce.

Pokud je hodnotitel příliš zatížen zdánlivě zbytečnými formalitami, může
na psaní posudku nahlížet jako na ztrátu svého času, což se pak může na
hodnocení nebo kvalitě posudku projevit [1]. Výsledný nástroj by tedy měl
být přehledný a práce s ním pohodlná a intuitivní. V opačném případě by se
mohlo stát, že by nepříjemnosti se strukturou posudku pouze nahradily obtíže
s nepohodlným používáním nové a neznámé aplikace. Těžištěm mé práce je
sice návrh algoritmů, nicméně i zde je potřeba zohlednit jejich budoucí použití.
Algoritmy by měly být navrženy tak, aby při implementaci dovolily aplikaci
zaručit žádanou interaktivitu, měly by tedy být připraveny dynamicky reago-
vat na vstup uživatele.

Při výběru tématu pro mě byl důležitý také jeho „lidský aspekt“. Nejedná
se o věc čistě technickou, ale je nutné analyzovat danou lidskou činnost a
zamyslet se, jakým způsobem by bylo možné ji podpořit. Ve své práci tedy
analyzuji strukturu posudku kvalifikační práce a následně navrhuji algoritmy,
které na základě hodnocení zadaného uživatelem doporučují formulace, které
by uživatel ve svém posudku mohl využít. Dále pak tyto algoritmy implemen-
tuji v podobě webové aplikace, která má sloužit zejména k ověření funkčnosti
a umožnit analýzu navržených algoritmů.
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Kapitola 1
Struktura posudku a existující

řešení

V této kapitole popíši strukturu posudku, který bude pomocí navrhovaných
algoritmů možno sestavit. Vysvětlím také výběr vzorových posudků a způ-
sob tvorby databáze formulací, které pak mohu pomocí algoritmů navrhovat
k doplnění do textu. Nakonec také okomentuji současný stav řešení této pro-
blematiky.

1.1 Výběr vzorových posudků

Jako první krok v mé práci bylo nutné sestavit si vhodnou sadu posudků, která
může posloužit jako vzor při jejich následné analýze. Jelikož se má práce týká
zejména posudků diplomových a bakalářských prací, jako nejlepší zdroj vzorů
se naskýtá informační systém Fakulty informačních technologií ČVUT. V da-
tabázi se k datu 29. 4. 2017 nachází celkem 1860 závěrečných prací a k většině
z nich je přiřazen posudek vedoucího práce i oponenta. Přestože posudek se-
stavený za pomoci navržených algoritmů nemá mít přesnou strukturu, jakou
mají posudky závěrečných prací na FIT, je tato databáze natolik obsáhlá, aby
mohla sloužit jako postačující zdroj vzorových textů.

Jako jazyk, se kterým budu primárně pracovat, jsem zvolil angličtinu.
Oproti češtině má výhodu v jednodušší větné stavbě, slova se méně často
ohýbají a lze se jednoduše vyhnout použití konkrétního rodu. Doporučené
formulace tedy budou potřebovat méně editace před smysluplným začleněním
do textu. S tímto omezením se počet posudků, které mohu použít jako vzor,
značně snižuje, přesto by pro ukázku jejich počet měl zůstat dostatečný.

Při vybírání vzorových posudků jsem si však všiml, že naprostá většina
posudků psaných v angličtině obsahuje pozitivní hodnocení. Vysvětluji si to
skutečností, že píše-li student svou závěrečnou práci v angličtině, jedná se často
o výsledek spolupráce se zahraniční firmou nebo o výstup ze zahraniční stáže.
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1. Struktura posudku a existující řešení

Takovéto práce většinou nebudou odbyté a jejich kvalita je nadprůměrná. Ne-
gativních posudků je v databázi menšina a anglických se mi nepodařilo najít
dostatečné množství, musel jsem tedy mezi vzorovou sadu začlenit i posudky
psané česky, abych pokryl celou škálu možných hodnocení. Vybral jsem takto
40 vzorových posudků, ze kterých jsem pak sestavil vzorovou databázi po-
užitelných formulací, věty z českých posudků jsem pak před začleněním do
databáze přeložil do angličtiny sám.

Při výběru formulací, které by mohly být v našeptávači použity, jsem se
soustředil hlavně na věty, které jsou nějakým způsobem univerzální, a dají
se po snadném doplnění použít. Nemusí to však nutně znamenat, že daná
věta bude bezobsažná — v závěrečných pracích se často posuzují stejné kva-
lity, používané formulace se tedy budou opakovat, pouze budou komentovat
různé jevy. Konkrétní názvy nebo pojmy tedy mohu z věty vyjmout a nahra-
dit je symbolem, který značí, že by na tomto místě měla být věta doplněna.
Například z věty „Although the topic of the thesis is related to problems of
a future traffic infrastructure, its difficulty throughout the text does not pose
an extremely challenging research task.“ může vzniknout vzor „Although the
topic of the thesis is related to __, its difficulty does not pose an extremely
challenging task.“, který může dobře vystihnout určité hodnocení libovolného
tématu. Vyberu–li takovýchto vzorů dostatečné množství pro vyjádření kaž-
dého hodnocení, nebudou se nutně v každém posudku opakovat ty stejné. Po-
kud by nadále výběr formulací hodnotitele neuspokojil, bude moct jakoukoli
libovolně upravit, či nepoužít žádnou z nich.

1.2 Struktura posudku a hodnocené aspekty práce
Požadovaná struktura posudků, které budou vytvářeny za podpory navrho-
vaných algoritmů, není tak přesně daná, jak je to u posudku na FIT. Ten
se standardně dělí na 11 částí, přičemž vedoucí práce vynechává část Otázky
k obhajobě a oponent část Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení.
Výpis sekcí předkládám v tabulce 1.1.

Mým záměrem je, aby byly navrhované algoritmy využitelné i mimo pro-
středí fakulty. Budu tedy předpokládat, že vytvářený posudek bude spíše sou-
vislý text, který bude obsahovat odstavce místo oddělených komentářů k jed-
notlivým hodnoceným aspektům. Bude–li však žádoucí použít jinou strukturu,
nemělo by být složité návrh příslušným způsobem upravit. Ve svém návrhu
jsem tedy sekce z tabulky 1.1 sloučil do 7 odstavců následujícím způsobem:


[…]

described too briefly. . .It. . .is . .a. . . . . .work. . . . . . .which. . . . . .does . . . .not. . . . . .have. . .a . . . . . . .deeper. . . . . . . . .critical

. . . . . . . .analysis. . . . .and . . .at . . . .this. . . . . . .stage . . . .the . . . . . . .results. . . . . .have . . .no. . . . .real . . . . .use.

5 Activity and self-reliance of the student

The student regularly attended the consultation meetings. However, I
am disappointed to see that he ignored my recommendations and many
outcomes of our consultations were not incorporated in the work.

6 Overall evaluation

Considering what has been said above, I evaluate this thesis with grade F
and I do not recommend it for defence. I do not claim that the author did
not do sufficient amount of work. However, the text of this thesis does not
seem so. The description of the process of electronization is very limited.
The design of modifications is also too brief and not useful as it is. The
description of results and recommendation is insufficient. Furthermore, me
and my colleague could not find a proof of electronization of the given process
on the on the attached CD. All we found there was only unfinished process
diagram. Therefore, I suspect the author of not realizing the electronization
at all or at least not finishing it. Or he did not attach tthe documents that
would allow to run the electronized process. From my point of view I must
advise the student to rework this thesis.

2
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A. Posudky sestavené pomocí aplikace

Analysis of a cryptovirus

Master thesis review

Bc. Jan Řeč́ınský

Jakub Vaš́ıček (based on the review of Ing. Josef Kokeš)

11/05/2017

1 Originality and difficulty of the topic

The task undertaken by the student in this thesis is a challenging one.

. . . . . . . .Reverse. . . . . . . . .analysis. . .of. . . . . . . . . .software . . .is . .a . . . . . . . . .complex. . . . . . .topic . . . .and. . . . . .with. . . . . . . . . .malware . . .it . . . . .gets

. . . . .even . . . . . .more . . . . . . . . . . . . .complicated,. . .as. . . . . . . . . .malware . .is. . . . . .made. . .to. . .be. . . . . . . . . .resistant. . .to . . . . . . . . . .analysis. The
student had to put a great effort to reach any point of the analysis, which
is more than a student can be asked for in a final thesis.

2 Factual level of the thesis and bibliography

I have no objections to the factual level of this thesis. . . . .The. . . .size. . .of . . . .the . . . . . .work

. . . . . . . . . . . .corresponds. . .to. . . .the. . . . . . . . . .expected. . . . . .level . . . .and. . . .the. . . . . .work. . . . . .with . . . . . . . .sources. . .of . . . . . . . . . . . . .information

. . . .was . . . . . . . . . . . . .significantly. . . . . . . . . . .improved. . . . .The. . . . . . . . .student . . . . . .based. . . .his . . . . . .work . . .on . . . . . . . . .relevant . . . . . . . . .sources,

. . . . . . . .however. . . . .the . . . . . . .choice . . . . .may. . . . . . . . . . . .sometimes. . . . . .seem. .a. . . . . .little. . . . . . . . .strange. For example, in
the part regarding TOR, I would expect an official website instead of a third
person’s blog. . . . . . .These . . . . . . . .articles. . . . .and . . . . .used. . . . . . . . . . . . . .bibliography. . . .are. . . . . . . . . .properly. . . . . . .cited. As
a reader I would welcome references to articles concerning reconstruction of
the program from its image in memory, but this is not a crucial topic to this
work.

3 Formal level of the written thesis

. . . . .The . . . . . . . .content. . .of. . . . .the . . . . . .thesis. . .is . . . . . . . . . .logically . . . . . . . .divided. . . . .into. . . . . . . . . .chapters. . . . .and . .I . . . . . . .found

. . . .only. . . . .two. . . . . . .minor. . . . . . . . . . .problems. The last paragraph of the chapter 1.1 does not
make sense in this place (this is the consequence of late refactoring before
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the deadline). Chapters 5.2.8–5.4 should be previous to the chapter 5.5.
The language level also improved from the previous version. There are mi-
nor grammatical errors and most of them seem to be typos. However, these
mistakes do not affect the general readability of the text.

4 Fulfilment of the assignment and applicability of
the results

All aspects of the challenge have been addressed and covered in appropri-
ate detail. The handicap of this work is that it is limited by time. . . . . . . . . . . .Therefore,

. . .the. . . . . . .result . .of. . . .the. . . . . .work . . . . . . . . . .probably . . . . . . .cannot. . .be. . . . . .used,. . .as. . . .the. . . . . . . . .malware. . . . . .itself . . . . . . . . .stopped

. . . . . . . . . . . .functioning . . .in . . . . . . . . .January . . . . . .2015. However, as a tool for gaining practical expe-
rience it has a great value. . . . . . .There . . . .are . . . . . .good . . . . . . . .chances. . . . . .that . . . .the . . . . . . .result . . . .will. . . .be

. . . . .used . . .by. . . .me . . .in . . . . . . . .courses . . .on. . . . . . . .reverse. . . . . . . . . . . . . .engineering.

5 Activity and self-reliance of the student

The student showed high activity, initiative and independence. . .At. . . . .the

. . . . . . . . . . . . .consultation . . . . . . . . . .meetings . . .he . . . . .was . . . . . . .always. . . . .well. . . . . . . . . . .prepared.

6 Overall evaluation

It is unfortunate that the student didn’t manage to break the encryption
or identify the author of the virus. However, this topic is so challenging
that even professionals teams in antivirus software companies sometimes
fail. . . . . . . . . . . .Regarding . . . . .this, . . . .the. . . . . . . . .student . . . . . . . . . .managed . . .to . . . . .deal . . . . .with. . . .the. . . . . . . . . . . .assignment. . . .on . .a

. . . . .high . . . . .level . . . .and. . . . . .meet. . . .the. . . . . . . .criteria. . . . . . . . . . . .requested. Considering all comments above,
I recommend the thesis for defence with grade A.
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Příloha B
