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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji co do náročnosti za standardní a adekvátní studovanému oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Hlavní cíl i všechny dílčí cíle zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje cca 40 stran hlavního textu. Práce je informačně bohatá a současně neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je systematicky a věcně vystavěna. Všechny kapitoly na sebe navazují a tvoří ucelený logický rámec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické, jazykové i stylistické stránce je práce na dobré úrovni. Práce obsahuje jen minimum překlepů a dalších
drobných nedostatků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 18 relevantních zdrojů, které jsou v práci správně uvedeny v seznamu použité literatury a citovány v práci.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student navrhl vhodný postup, jak postupně v jednotlivých krocích napomoci uživateli vytvořit posudek. Postup v podobě
dílčích algoritmů implementoval a prověřil schopnost posudek s pomocí této aplikace vytvořit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je reálně použitelná v praxi, byť je zde stále prostor pro další zlepšení, zejména doplnění databáze o vhodné
formulace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student přistupoval k řešení své bakalářské práce příkladně. Pravidelně konzultovat dílčí dosažené výsledky s vedoucím
práce. Současně se práci věnoval pravidelně a se zájmem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za dobře zpracovanou a využitelnou v praxi.

Podpis vedoucího práce: